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20 tentatips för studenter

Sheikh Muhammed Salih Al-Munajjid

Prisad vare Allah, och frid och välsignelser vare över Hans sändebud, hans
familj och hans följeslagare.

Den muslimska studenten bör sätta sin tillit till Allah när han möter denna
världens prövningar, och söka Hans hjälp – samtidigt som han tar i bruk de
medel som Islam föreskriver. Profeten صلى الله عليه وسلم sade:

”Den starke troende är bättre och mer älskad hos Allah än den svage
troende, fastän det finns gott i båda. Sträva efter det som gagnar dig, sök
Allahs hjälp och känn dig inte hjälplös.” (Sahih Muslim, nr 2664)

Bland de föreskrivna medlen återfinns följande råd:

⸻

01  Vänd dig till Allah med du’a

Be till Allah på de sätt som föreskrivs i islam. Bland de du’a-formuleringar
som lämpar sig är: Rabb-i ishrah li sadri wa yassir li amri – ”O min Herre,
vidga mitt bröst och gör mina angelägenheter lätta.”

02  Sov i tid och kom till provet i god tid

Vänja dig vid att gå och lägga dig tidigt och att infinna dig till provet i god
tid. Att vara väl utvilad och inte stressad ger ett lugnare och klarare
huvud.

03  Förbered all tillåten utrustning

Kontrollera i förväg att du har allt du behöver: pennor, linjal, vinkelhake,
miniräknare och klocka. Att vara väl förberedd gör att du kan fokusera på
frågorna istället för praktiska bekymmer.

04  Nämn Allahs namn när du börjar

Att börja med bismillah är föreskrivet inför varje tillåten handling. Det för
med sig välsignelse och är ett uttryck för att man söker Allahs hjälp – en
av de viktigaste orsakerna till framgång.
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05  Sprid lugn till dina medstudenter

Frukta Allah när det gäller dina klasskamrater och låt dig inte smittas av
deras nervositet och rädsla inför provet – ångest är en smittsam känsla.
Ge dem istället hopp och optimism med goda ord som är föreskrivna i
islam. Profeten صلى الله عليه وسلم brukade uppskatta goda förtecken: när han hörde
namnet Suhayl (som betyder ”lätt”) sade han: ”Saker och ting har
förenklats för er.” Han brukade även gilla att höra orden ya Rashid när han
gav sig ut i ett ärende. Var optimistisk, så att du och dina bröder och
systrar klarar provet.

06  Använd dhikr för att dämpa spänningen

Att åkalla Allah (dhikr) fördriver ångest och inre spänning. Om något är
svårt att förstå, be Allah om hjälp. Shaykh al-Islam Ibn Taymiyya brukade
när han stötte på ett svårt ämne säga: ”O Du som lärde Ibrahim – lär mig.
O Du som lät Sulayman förstå – låt mig förstå.”

07  Välj en bra sittplats

Välj om möjligt en bekväm plats med god belysning. Sitt med rak rygg och
håll en god kroppshållning under hela provet – det påverkar både
koncentration och uthållighet.

08  Bläddra igenom provet innan du börjar svara

Forskning rekommenderar att spendera ungefär tio procent av provtiden
på att läsa igenom alla frågor noggrant, markera nyckelord och planera
hur du ska fördela din tid.

09  Svara på de lättaste frågorna först

Börja med de frågor du kan svara på direkt. Medan du läser igenom
provet, anteckna kortfattade stödord och idéer som du kan återvända till
när du besvarar svårare frågor.

10  Prioritera frågorna efter poäng och svårighetsgrad

Gå vidare med de frågor som ger mest poäng. Lämna de frågor du inte
kan besvara, de som tar oproportionerligt lång tid, eller de med lågt
poängvärde till slutet av provet.

11  Ta god tid på dig – brådska är från Shaytan
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Profeten صلى الله عليه وسلم sade: ”Eftertänksamhet är från Allah och brådska är från
Shaytan.” (Hasan hadith, Sahih al-Jami, nr 3011.) Skynda dig inte igenom
provet – noggrannhet är viktigare än tempo.

12  Hantera flervalsfrågor metodiskt

Handskas med flervalsfrågor på följande sätt:

• Om du är säker på det rätta svaret – var på din vakt mot waswasa
(ingivelser från Shaytan) som får dig att tvivla i onödan.

• Om du är osäker – börja med att eliminera de alternativ som är tydligt
felaktiga, och välj sedan det alternativ du bedömer som mest sannolikt
rätt.

• Ändra inte ett svar du redan skrivit, om du inte är övertygad om att det
är fel – forskning visar att det första svaret studenten tänker på ofta är det
rätta.

13  Planera ditt svar i skriftliga prov

Samla dina tankar innan du börjar skriva. Skriv ner ett kortfattat utkast
med de huvudpunkter och idéer du vill ta upp, och numrera dem i den
ordning du vill presentera dem.

14  Skriv huvudpunkterna tydligt i början av svaret

Examinatorn letar efter specifika poäng. Om de är begravda mitt i en lång
text – särskilt om examinatorn har bråttom – riskerar de att förbises.
Presentera dina huvudargument redan i inledningen av svaret.

15  Avsätt tid för genomläsning

Spendera de sista tio procenten av provtiden på att gå igenom dina svar.
Var extra noggrann med matematiska beräkningar och siffror. Motstå
frestelsen att lämna in för tidigt, och låt dig inte påverkas av att andra
lämnar salen. De kanske är bland dem som gått igenom frågorna alltför
flyktigt.

16  Lär av misstagen utan att förtvivla

Om du efter provet inser att du svarat fel på vissa frågor, ta det som en
påminnelse om vikten av förberedelse och eftertänksamhet. Acceptera
Allahs vilja och bestämmelse och falla inte offer för frustration och
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förtvivlan. Profeten صلى الله عليه وسلم sade:

”Om något drabbar dig, säg inte: ’Om jag bara hade gjort si eller så.’ Säg
istället: Qadar-Allahu wa ma sha’a kaan – ’Allahs förordning, och det Han
vill sker’ – ty att säga ’om jag bara’ öppnar dörren för Shaytan.” (Sahih
Muslim)

17  Fusk är förbjudet (haram)

Fusk är haram oavsett ämne eller provform. Profeten صلى الله عليه وسلم sade: ”Den som
fuskar tillhör inte oss.” Att uppnå ett betyg eller ett certifikat som man inte
förtjänat är orättfärdigt. Lärda är eniga om att fusk är en form av
delaktighet i synd och överträdelse.

Motstå alla erbjudanden om otillåten hjälp. Den som offrar något för Allahs
skull – Allah ersätter honom med något bättre. Det åligger dig också att
fördöma det du ser av fusk under provet och att anmäla det till ansvarig
person. Detta är inte förbjudet skvaller – det är att motverka det onda,
vilket är en skyldighet.

18  Varna dem som säljer eller sprider provfrågor

Säg till dem som köper eller säljer provfrågor, publicerar dem på internet
eller förbereder fusklappar: frukta Allah. Påminn dem om domen för vad
de gör och om hur pengarna de tjänar på det är förvärvade. Påpeka för
dem att den tid de lägger på att förbereda dessa förbjudna saker – om den
istället ägnades åt studier, tidigare provfrågor eller ömsesidig hjälp att
förstå ämnet – skulle vara långt bättre för dem i detta liv och det
kommande.

19  Kom ihåg det eviga provet

Kom ihåg vad du har förberett inför det Kommande livet – gravens
prövning och hur man räddas på Återuppståndelsens dag. Den som skonas
från elden och beviljas inträde i paradiset är sannerligen bland de
framgångsrika.

20  Håll perspektivet

Världsliga prov är viktiga, men de är ändå bara en liten del av livet. Din
relation till Allah, din karaktär och dina handlingar väger tyngre på
Domedagen än något betyg. Sträva med ärlighet och ansträngning, och
överlämna resultatet till Allah.
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⸻

Vi ber Allah att låta oss lyckas i detta liv och att räkna oss bland dem som
är segerrika och skonade i det Hädanefter – ty Han är Den allhörande som
svarar på böner.

لَمعا هالو

Sheikh Muhammed Salih Al-Munajjid


